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STRUKTUROPBYGNING
Ærø Elforsynings strukturelle opbygning den 1. januar 2010. De anførte procentsatser angi-
ver ejerandele i tilknyttede virksomheder.

Ærø Elforsyning A.M.B.A.

Bestyrelse
9 medlemmer

Repræsentantskab
35 medlemmer

Ærø Elforsyning Holding ApS
100%

Ærø Elforsyning Net A/S
100%

Ærø Elforsyning Elsalg A/S
100%

Syd Net A/S
4,33%

Ærø Elforsyning Service A/S
100%

DELPRO A/S
0,32%

ÆRØ VIND 1 I/S
1,55%

Ærøportalen ApS
7,20%



I modsætning til sidste år, hvor resultatet
som følge af den økonomiske krise var
negativt, er det i år vendt til et positivt resul-
tat. Resultatet er et overskud på 659.400 kr.
mod et budgetteret overskud på 32.000 kr.

Især det finansielle marked var medvir-
kende til det gode resultat. I 2008 havde vi
finansielle udgifter på 2,0 mio. kr., som især
var urealiserede kurstab. I 2009 var vores
finansielle udgifter minimeret til 0,5 mio. kr.
samtidig med at de finansielle indtægter var
0,85 mio. kr. større end i 2008.

For at sætte fokus på energibesparelser
blev der igennem Dansk Energi afholdt en
landsdækkende energikampagne med af-
holdelse af et energidøgn fredag den 25.
september 2009. Ærø Elforsyning tilsluttede
sig denne kampagne ved et åbent hus
arrangement i vores lager- og garageanlæg
i Stokkeby. Her fik de fremmødte ud over
energirådgivning også hver en sparepære
samt muligheden for at komme til tops i
vores nye kurvevogn. Ærø Kommune havde
venligst udlånt en af deres elbiler, så der var
også mulighed for en tur i en elbil.

Indtægtsramme
Alle netselskaber i Danmark har fået en
bevilling af Energistyrelsen til at drive et el-
forsyningsnet i hver deres afgrænsede om-
råde. Igennem dette net har alle forbrugere
adgang til at få leveret strøm.

Netselskaberne har derved et monopol
på at stille et elforsyningsnet til rådighed for
alle forbrugere. For at sikre at forbrugerne
ikke betaler en for høj pris for at have
adgang til elforsyningsnettet udmelder
Energitilsynet hvert år en indtægtsramme
for hvert enkelt netselskab. Indtægtsram-
men er det maksimale beløb et netselskab
må have af driftsmæssige indtægter fra de
tilsluttede forbrugere. Indtægtsrammen er
fastsat ud fra det enkelte selskabs drift-
mæssige indtægter i 2004, og udregnet
som en kWh pris for leveret mængde
strøm. Indtægtsrammen er efterfølgende
pristalsreguleret, så der hvert år kan udreg-
nes en indtægtsramme.

Overstiger de samlede driftsmæssige
indtægter den udmeldte indtægtsramme
skal nettariffen efterfølgende nedsættes.
Hvis indtægtsrammen overstiger de drifts-
mæssige indtægter har netselskabet mulig-
hed for at hæve deres nettariffer. Hvis net-
selskabet ikke benytter sig af denne mulig-
hed, nedsættes indtægtsrammen efterføl-
gende tilsvarende.

Der gives dog mulighed for at indtægts-
rammen ikke skal nedsættes, selvom de
driftsmæssige indtægter er mindre end ind-
tægtsrammen. Det sker ved at der i forhold
til indtægtsrammen fastsættes en midlerti-
dig prisreduktion. Prisreduktionen skal be-
skrives overfor Energitilsynet. Rent praktisk
sker det ved at vores nettarif er mindre end
den udmeldte tarif, som ligger til grund for
indtægtsrammen.

Midt på året blev nettariffen hævet med 2
øre/kWh. Forhøjelsen var begrundet i øns-
ket om et positivt årsresultat, og skal også

BERETNING FOR 2009
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Glimt fra åbent hus arrangementet med
elbilen i midten.
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ses i lyset af, at den seneste tidligere tarif-
regulering var tilbage til 2002.

Sideløbende med Energitilsynets årlige
udmelding af indtægtsrammer, udmelder
Energitilsynet også årlige besparelseskrav,
der skal fratrækkes indtægtsrammen.

Besparelseskravet fastsættes for at
effektivisere de enkelte netselskaber. Kravet
fremkommer ved en sammenligning af alle
netselskaber.

Selv med besparelseskravet og de for-
øgede indtægter efter vores tarifforhøjelse
midt på året vil vores driftsmæssige ind-
tægter ikke overstige den udmeldte ind-
tægtsramme.

Energibesparelseskrav
Ud over effektivitetskravet stiller Energitilsy-
net også krav om, at vi som netselskab skal
dokumentere, at elforbrugerne har sparet
på elforbruget. Dokumentationen skal ske
ved en beskrivelse af forventet besparelse
ved en forbrugsændring hos den enkelte
forbruger. Det er normalt ikke den faktiske
elbesparelse vi skal anføre. Hvis vi ikke kan
dokumentere besparelseskravet vil der blive
stillet et økonomisk krav, som skal fratræk-
kes i vores indtægtsramme.

Ærø Elforsyning har opfyldt besparelses-
kravet for 2009. Den største besparelse er
dokumenteret ved at mange af vores elfor-

brugere har foretaget ændringer i deres
opvarmningsanlæg. Især varmepumpen er
anvendt som erstatning for tidligere varme-
kilde.

Sidst på året blev der imellem klima- og
energiministeren og selskaberne indenfor
el, fjernvarme, naturgas og oliebranchen
indgået en ny energispareaftale gældende
fra 2010. Med den ny aftale er kravet om
dokumentation for besparelser fordoblet.

I den nye aftale er der beskrevet en over-
gangsordning mellem den nuværende og
kommende aftale. Overgangsordningen til-
lader at realiserede besparelser under den
nuværende aftale, som ikke er brugt som
dokumentation, må overføres til 2010. Vi vil
gøre brug af denne overgangsordning i
videst mulig omfang.

Hovedstationer
Der er på de 3 hovedstationer blevet foreta-
get et større eftersyn af 60 kV anlægget.
Eftersynet viste en enkelt mindre defekt på
en adskiller. Fejlen blev udbedret umiddel-
bart efter eftersynet.

Der blev samtidig foretaget et mindre
eftersyn af 10 kV anlægget.

60 kV ledningsnet
Efter de store renoveringsarbejder hhv. på
linjen Vitsø – Stokkeby i 2008 og linjen

Varmepumpe som varmekilde. Gittermast efter påkørsel.



Stokkeby – Marstal i 2004 er der kun fore-
taget almindelig eftersyn af linjerne. Det
blev dog i eftersommeren nødvendigt at
udskifte en stålmast i Stokkeby, som under
markarbejde blev beskadiget ved påkørsel.

I Vitsø Nor blev der fjernet 3 tiloversblev-
ne stålmaster efter kabellægning af linje-
stykket Vitsø – Søby. Efterfølgende har
Skov- og Naturstyrelsen Fyn sidst på året
tilendebragt deres store naturgenopret-
ningsprojekt som omfatter hele Vitsø Nor.

Ligeledes blev fiberforbindelsen mellem
Vitsø og Søby taget i brug. Dermed er der
fiberforbindelse imellem vores 3 hovedsta-
tioner.

10 kV ledningsnet
Efter de sidste års kabellægninger er der
foretaget tilslutning og ombygning af 5
transformerstationer i Skovby - Søby områ-
det.

Hele luftledningsnettet er med få undta-
gelser frakoblet, således at hele forsynin-
gen sker igennem kabelnettet. Nedtagning
af luftledningerne vil i stor udstrækning ske,
når der er mulighed for at køre i markerne
uden at der sker markskade.

På nær nogle få stationer er der i årets
løb foretaget et større eftersyn af alle vores
168 transformerstationer. Eftersynet er fore-
taget af sikkerheds- og driftsmæssige årsa-
ger.

Året bød på enkelte fejl på vores høj-
spændingsnet. Områderne Lebymark, Tvær-
bymark og Bregninge blev 2 gange ramt af
kortvarige strømafbrydelser. Begge gange
skyldes fejlen hhv. torden og træer i luftled-
ningen i Vitsø Nor. Denne luftledning var i
drift til forsyning af en pumpestation indtil
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Udskiftning af gittermast.

Udstyr til iblæsning af fiberkabel.
Brandskadet transformerstation
i Ærøskøbing.
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Skov- og Naturstyrelsen, som tidligere
nævnt, tilendebragte naturgenopretnings-
projektet i Vitsø Nor.

Hele Ærøskøbing blev i efteråret udsat
for en kortvarig strømafbrydelse i forbindel-
se med brand i en transformerstation. Bran-
den opstod i forbindelse med kobling af en
afbryder i transformerstationen.

Transformerstationen blev efterfølgende
idriftsat midlertidigt indtil en totaludskiftning
kan ske i foråret 2010.

Lavspændingsnet
Lavspændingsnettet er i årets løb kabellagt
i Stenagre og Snorløkke området. Også i
Kragnæs og Ommel er kabellægningen
påbegyndt. Især i Ommel vil der i de næste
år være stor graveaktivitet, da der fremføres
fjernvarme til hele dette område. I samme
forbindelse vil hele luftledningsnettet blive
kabellagt.

Elmålere
Udskiftning af elmålerparken til fjernaflæste
elektroniske målere berørte i 2009 Græs-

vænge, Kragnæs og Ommel området. I alt
blev der udskiftet 550 målere.

Det samlede antal målere, der nu kan
fjernaflæses, er 2980 stk. ud af i alt 5358
målere. Geografisk dækker det den tidligere
Marstal Kommune samt Rise Sogn.

Det store antal fjernaflæsninger betyder
at årsaflæsningerne nu bliver gennemført
meget hurtigere. Ud af de 2980 målere blev
de 2970 målere aflæst på under 2 timer. De
resterende 10 målere blev aflæst manuelt,
da der viste sig en defekt i målernes fjernaf-
læsningsudstyr.

Selve udskiftningen af målerne er indtil nu
forløbet meget positivt. I hele det berørte
område er der kun en måler der indtil nu
ikke har været mulighed for at få adgang til.

De resterende 2378 målere vil blive
udskiftet i de næste 3 år. I 2010 bliver måler-
ne i Ærøskøbing området udskiftet, i 2011 er
det området Tranderup – Bregninge, og til
slut i 2012 Skovby – Søby området.

Gadelys
I den gamle bydel i Ærøskøbing er der op-

Nye gaslygter på stander Pilebækken, Ærøskøbing.



sat 16 nye gaslygter som erstatning for de
gamle træmaster. Derefter er der kun gas-
lygter som gadebelysning i hele Ærøs-
købing.

På torvet i Marstal blev der udskiftet 4
lamper til en lidt mere moderne type end de
gamle, da der desværre ikke var muligt at
fremskaffe reservedele.

I Ommel vil den omtalte kabellægning
betyde en total udskiftning af hele gadebe-
lysningsanlægget.

Elprisen
Efter den meget høje markedspris på strøm
tilbage i efteråret 2008 blev markedsprisen
for 2009 normaliseret til det mere normale.
Året startede med en pris på 61 øre/kWh,
hvorefter prisen stabiliserede sig på ca. 41
øre/kWh. Markedsprisen for hele 2009 blev
gennemsnitlig 46,2 øre/kWh incl. moms.

Den samlede gennemsnitlige elpris incl.

alle nettariffer, afgifter og moms blev 171,1
øre/kWh. Heri er indregnet vores forøgelse
af nettariffen på 2 øre/kWh, som skete midt
på året.

Elforbruget
Det samlede elforbrug på Ærø fastholdes
uændret igennem de senere år på 33,9 mio.
kWh. Korrigeret for udligning af nettab viser
det endda en lille forøgelse i forhold til 2008
på ca. 50.000 kWh, svarende til en stigning
på 0,2%.

Af det samlede forbrug på 33,9 mio. kWh
blev de 21,2 mio. kWh leveret fra vindmøl-
lerne på Ærø. I procent betyder det en vind-
mølleproduktion på 61,6% af øens elfor-
brug. En mindre tilbagegang fra 2008, hvor
procenten var 68,8%. Procentsatsen i 2008
på landsplan var 19,9 %.

Det samlede elsalg til alle 5358 forbrugere
på Ærø blev 31,7 mio. kWh. De 27,4 mio.
kWh blev leveret igennem Ærø Elforsyning
Elsalg, mens de resterende 4,3 mio. kWh
blev leveret af elhandelsselskaber, som er
tilknyttet det frie marked for ellevering.
Omskrevet i procent betyder det at 2,6% af
øens elforbrugere, som sammenlagt bruger
13,6 % af det samlede elsalg, bruger en
anden leverandør end Ærø Elforsyning El-
salg.

I forhold til 2008 er der sket en mindre
stigning i skift af elleverandør. I 2008 var de
tilsvarende procentsatser 1,7% og 12,5%.
På landsplan var procentsatserne i 2008 på
2,9% og 11,0%.

Bredbånd
Der er i efterårets løb indledt en dialog med
Elro om et samarbejde om forhandling og
installation af deres udstyr, således at det
er muligt at koble sig på det landsdækken-
de trådløse bredbåndsnet Skyline. Elro for-
venter at deres system dækker Ærø i
foråret 2010, hvorefter tilslutning af deres
udstyr hos den enkelte kunde kan finde
sted.
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Nye lamper på Torvet i Marstal.
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LEDELSESPÅTEGNING

Bestyrelse og direktion har dags dato aflagt årsrapporten for 2009
for Ærø Elforsyning A.M.B.A.

Årsrapporten er aflagt i henhold til årsregnskabsloven.

Vi anser den valgte regnskabspraksis for hensigtsmæssig og de udøvede regnskabsmæssi-
ge skøn for forsvarlige, ligesom årsrapporten efter vores opfattelse indeholder de oplysnin-
ger, der er relevante for at bedømme koncernens og moderselskabets økonomiske forhold.
Det er derfor vores opfattelse, at årsrapporten giver et retvisende billede af koncernens og
moderselskabets aktiver og passiver, finansielle stilling samt resultatet af selskabets aktivite-
ter for regnskabsåret 2009.

Årsrapporten indstilles til repræsentantskabets godkendelse.

Marstal, den 6. april 2010

DIREKTION:
Frode H. Madsen

BESTYRELSE:
Per Mortensen, Erik Bjørn Sørensen, Marianne Rasmussen
formand næstformand

Thorkild Kristensen Keld Madsen Hans Jørgen Hansen

Jan Ivert Kristensen Vivi Degner Lars Grantzau
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DEN UAFHÆNGIGE REVISORS PÅTEGNING

Til andelshaverne i Ærø Elforsyning A.M.B.A.

Vi har revideret koncernregnskabet og årsregnskabet for Ærø Elforsyning A.M.B.A. for
regnskabsåret 1. januar - 31. december 2009 (side 14-22), omfattende anvendt regn-
skabspraksis, resultatopgørelse, balance og noter for såvel koncern som selskabet.
Koncernregnskabet og årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Bestyrelsens og direktionens ansvar for koncernregnskabet og årsregnskabet
Bestyrelsen og direktionen har ansvaret for at udarbejde og aflægge et koncernregnskab og
et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven.
Dette ansvar omfatter udformning, implementering og opretholdelse af interne kontroller, der
er relevante for at udarbejde og aflægge et koncernregnskab og et årsregnskab, der giver et
retvisende billede uden væsentlig fejlinformation, uanset om fejlinformationen skyldes besvi-
gelser eller fejl samt valg og anvendelse af en hensigtsmæssig regnskabspraksis og udøvel-
se af regnskabsmæssige skøn, som er rimelige efter omstændighederne.

Revisors ansvar og den udførte revision
Vores ansvar er at udtrykke en konklusion om koncernregnskabet og årsregnskabet på
grundlag af vores revision. Vi har udført vores revision i overensstemmelse med danske revi-
sionsstandarder. Disse standarder kræver, at vi lever op til etiske krav samt planlægger og
udfører revisionen med henblik på at opnå høj grad af sikkerhed for, at koncernregnskabet
og årsregnskabet ikke indeholder væsentlig fejlinformation.

En revision omfatter handlinger for at opnå revisionsbevis for de beløb og oplysninger, der er
anført i koncernregnskabet og årsregnskabet. De valgte handlinger afhænger af revisors vur-
dering, herunder vurderingen af risikoen for væsentlig fejlinformation i koncernregnskabet og
i årsregnskabet, uanset om fejlinformationen skyldes besvigelser eller fejl. Ved risikovurde-
ringen overvejer revisor interne kontroller, der er relevante for virksomhedens udarbejdelse
og aflæggelse af et koncernregnskab og et årsregnskab, der giver et retvisende billede, med
henblik på at udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men
ikke med det formål at udtrykke en konklusion om effektiviteten af virksomhedens interne
kontrol. En revision omfatter endvidere stillingtagen til, om den af bestyrelsen og direktionen
anvendte regnskabspraksis er passende, om de af bestyrelsen og direktionen udøvede
regnskabsmæssige skøn er rimelige samt en vurdering af den samlede præsentation af kon-
cernregnskabet og årsregnskabet.

Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grund-
lag for vores konklusion.

Revisionen har ikke givet anledning til forbehold.

Konklusion
Det er vores opfattelse, at koncernregnskabet og årsregnskabet giver et retvisende billede af
koncernens og selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2009 samt
af resultatet af koncernens og selskabets aktiviteter for regnskabsåret 1. januar - 31. decem-
ber 2009 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Udtalelse om ledelsesberetningen
Bestyrelsen og direktionen har ansvaret for at udarbejde en ledelsesberetning, der indehol-
der en retvisende redegørelse i overensstemmelse med årsregnskabsloven.
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Revisionen har ikke omfattet ledelsesberetningen, men vi har i henhold til årsregnskabsloven
gennemlæst ledelsesberetningen. Vi har ikke foretaget yderligere handlinger i tillæg til den
gennemførte revision af koncernregnskabet og årsregnskabet.

Der er på denne baggrund vores opfattelse, at oplysningerne i ledelsesberetningen er i over-
ensstemmelse med koncernregnskabet og årsregnskabet.

Sønderborg, den 6. april 2010

Ernst & Young
Godkendt Revisionspartnerselskab

Bjarne Bruun Sørensen
statsautsautoriseret revisor

LEDELSESBERETNING

Hovedaktivitet
Selskabets hovedaktivitet består i at eje anparter i Ærø Elforsyning Holding ApS, der bl.a.
driver netvirksomhed gennem bevilling og salg af tjenesteydelser.

Udvikling i regnskabsåret
Der er realiseret et koncernresultat på kr. 659.400 efter indtægtsførsel af intern avance på
aktiveret netanlæg for kr. 473.412 og afskrivning på aktiverede avancer med kr. 146.231.
Resultatet anses for at være tilfredsstillende.

Koncernens balance udviser en samlet aktivmasse på kr. 105.369.075 mod kr. 109.417.119
primo.

Koncernens egenkapital udgør kr. 99.711.343 svarende til 95% af balancesummen.

Begivenheder efter balancedagen
Der er fra regnskabsårets udløb og frem til regnskabsaflæggelsen efter vor opfattelse ikke
indtrådt forhold, som vil kunne forrykke vurderingen af selskabets økonomiske stilling.

Usikkerheder eller usædvanlige forhold der har påvirket indregningen
Der har ikke været væsentlig usikkerhed eller usædvanlige forhold, der har påvirket indreg-
ningen.

Den forventede udvikling
Koncernen forventer at have et positivt resultat i 2010.
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ANVENDT REGNSKABSPRAKSIS

Årsrapporten er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for
klasse B virksomheder, med de tilretninger der følger af at virksomheden er omfattet af lov
om elforsyning. Selskabet har tilvalgt at anvende equity-metoden fra regnskabsklasse C ved
indregning og måling af kapitalandele i tilknyttede virksomheder.

Årsrapporten omfatter regnskabet for moderselskabet Ærø Elforsyning A.M.B.A. og kon-
cernregnskabet.

Anvendt regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Konsolidering
Koncernregnskabet omfatter moderselskabet Ærø Elforsyning A.M.B.A. og virksomheder,
hvori moderselskabet direkte eller indirekte besidder mere end 50% af stemmerettighederne
eller på anden måde har en bestemmende indflydelse.

Koncernregnskabet omfatter således moderselskabet Ærø Elforsyning A.M.B.A. og 100%
ejede datterselskaber Ærø Elforsyning Holding ApS, Ærø Elforsyning Service A/S, Ærø Elfor-
syning Net A/S og Ærø Elforsyning Elsalg A/S.

Dattervirksomhedernes regnskaber er udarbejdet efter den samme regnskabspraksis, som
er benyttet i moderselskabet. Koncernregnskabet udarbejdes ved at sammendrage regn-
skaber for moderselskabet og dattervirksomhederne ved sammenlægning af regnskabs-
poster med ensartet indhold.
Koncerninterne indtægter, udgifter, tab, avancer samt mellemværender elimineres, dog såle-
des at intern avance på aktiverede netanlæg aktiveres, med henvisning til at samhandelen er
foretaget på markedsmæssige vilkår.

Med henvisning til ovennævnte foretages ikke eliminering af intern avance på aktiverede
netanlæg.

Moderselskabets og dattervirksomheders kapitalandele i dattervirksomheder udlignes med
den forholdsmæssige andel af dattervirksomhedens regnskabsmæssige indre værdi.

Generelt om indregning og måling
I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes
værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligele-
des alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil til-
flyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele
vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

RESULTATOPGØRELSEN

Nettoomsætning
Nettoomsætningen indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til
køber har fundet sted inden årets udgang, og såfremt indtægten kan opgøres pålideligt og
forventes modtaget. Nettoomsætningen indregnes eksklusiv moms, afgifter og med fradrag
af rabatter i forbindelse med salget.

Nettoomsætningen er under henvisning til Årsregnskabsloven § 32 stk. 1 af konkurrence-
mæssige hensyn ikke oplyst.
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Andre eksterne omkostninger
Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til salg, administration, lokaler, tab på
debitorer mv.

Afskrivninger
Materielle anlægsaktiver afskrives over deres forventede brugstid. Afskrivningsperioden er
beskrevet under de enkelte anlægsaktiver.

Finansielle poster
Finansielle indtægter og omkostninger indeholder renteindtægter og -omkostninger.

Selskabsskat og udskudt skat
Årets skat, som består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat, indregnes i resul-
tatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen
med den del der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af alle midlertidige forskelle
mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser.

Der er etableret sambeskatning mellem koncernselskaberne Ærø Elforsyning Holding ApS,
Ærø Elforsyning Service A/S, Ærø Elforsyning Elsalg A/S samt Ærø Elforsyning Net A/S.
Sambeskatningen administreres af Ærø Elforsyning Holding ApS.

Selskabsskatten fordeles mellem overskuds- og underskudsgivende selskaber i forhold til
disses skattepligtige indkomst (fuld fordeling).

BALANCEN

Materielle anlægsaktiver
Grunde og bygninger, netanlæg, lyslederanlæg, gadelysanlæg, tekniske anlæg og maskiner
samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar måles til kostpris med fradrag af akkumulerede
af- og nedskrivninger. Der afskrives ikke på grunde.

I henhold til årsregnskabsloven er intern avance på aktiverede netanlæg ikke elimineret, da
disse faktureres på normale markedsmæssige vilkår. Fravigelsen påvirker regnskabets resul-
tat og egenkapital positivt med henholdsvis t.kr. 327 og t.kr. 5.231.

Afskrivningsgrundlaget er kostpris med fradrag af forventet restværdi efter afsluttet brugstid.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen pr. 1. januar 2000 i henhold til elreformens værdire-
gulering samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er
klar til at blive taget i brug. For egenfremstillede aktiver omfatter kostprisen omkostninger til
materialer, komponenter, underleverandører, direkte lønforbrug samt indirekte produktions-
omkostninger.

Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede
brugstider:

Bygninger 50 år
Netanlæg 5 – 50 år
Driftsmateriel og inventar 5 år
Gadelysanlæg 15 – 30 år
Lyslederanlæg 5 år
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Kapitalandel i dattervirksomhed
Kapitalandel i dattervirksomhed måles til indre værdi efter equitymetoden.

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af dattervirksomhedens resultat.

Nettoopskrivning af kapitalandel i dattervirksomhed overføres under egenkapitalen til reser-
ve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode i det omfang, den regnskabsmæssige
værdi overstiger anskaffelsesværdien.

Øvrige værdipapirer og andre kapitalandele
Kapitalandele i interessentskab indregnes i balancen til den forholdsmæssige andel af virk-
somhedens regnskabsmæssige værdi. I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige
andel af resultat før skat i interessentskab.

Kapitalandele optages til anskaffelsespris. Øvrige værdipapirer optages til dagspris, med-
mindre forsigtig regnskabspraksis forudsætter nedskrivning.

Udlån til energibesparende anskaffelser
Udlån til energibesparende anskaffelser måles til amortiseret kostpris, der sædvanligvis sva-
rer til nominel restværdi. Der nedskrives til imødegåelse af forventede tab til netto-
realisationsværdien.

Varebeholdninger
Varebeholdninger måles til kostpris på grundlag af vejede gennemsnitspriser. I tilfælde af,
hvor kostprisen er højere end nettorealisationsværdien, nedskrives til denne lavere værdi.

Tilgodehavender
Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til nominel værdi.
Der nedskrives til imødegåelse af forventede tab til nettorealisationsværdien.

Periodeafgrænsningsposter
Periodeafgrænsningsposter indregnet under aktiver omfatter afholdte udgifter vedrørende
efterfølgende regnskabsår.

Egenkapital
Udbytte, som forventes udbetalt for året, vises som en særskilt post under egenkapitalen.
Udbytte indregnes som en forpligtelse på tidspunktet for vedtagelse på generalforsamlingen
respektive repræsentantskabsmødet.

Finansielle gældsforpligtelser
Gældsforpligtelser, som omfatter gæld til leverandører, tilknyttede virksomheder samt anden
gæld, måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til nominel værdi.
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Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 2009

MODERSELSKABET KONCERNEN
2008 2009 2009 2008

kr. kr. Note kr. kr.

– – Bruttoresultat . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.980.019 8.506.834

– – Andre eksterne omkostninger . . . . . . ÷ 2.765.968 ÷ 3.227.345
– – 1 Personaleomkostninger . . . . . . . . . . . ÷ 4.063.701 ÷ 4.472.730

0 0 Driftsresultat før afskrivninger . . . . 2.150.350 806.759

Af- og nedskrivninger på materielle
– – 2 anlægsaktiver . . . . . . . . . . . . . . . . . . ÷ 3.670.262 ÷ 3.594.225

0 0 Resultat før finansielle poster . . . . ÷ 1.519.912 ÷ 2.787.466

÷ 2.040.820 659.400 5 Resultat af dattervirksomhed . . . . . . – –
– – Resultat af andre kapitalandele . . . . . 45.481 72.535
– – Finansielle indtægter . . . . . . . . . . . . . 2.793.689 1.940.066
– – Finansielle udgifter . . . . . . . . . . . . . . -493.158 ÷ 1.984.655

÷ 2.040.820 659.400 Resultat før skat . . . . . . . . . . . . . . . 826.100 ÷ 2.759.520

0 0 3 Skat af ordinært resultat . . . . . . . . . . ÷ 166.700 718.700

÷ 2.040.820 659.400 Årets resultat . . . . . . . . . . . . . . . . . . 659.400 ÷ 2.040.820

Forslag til resultatdisponering
Henlæggelse til reserve for nettoopskrivning

÷ 2.040.820 659.400 efter den indre værdis metode
0 0 Overført til overført resultat

÷ 2.040.820 659.400
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Balance pr. 31. december 2009

MODERSELSKABET KONCERNEN
2008 2009 2009 2008

kr. kr. Note kr. kr.

AKTIVER

Anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver
– – 4 Grunde og bygninger . . . . . . . . . . . . 3.557.620 3.651.693
– – 4 Tekniske anlæg og inventar (netanlæg) 67.219.735 67.276.077
– – 4 Driftsmateriel og inventar . . . . . . . . . 3.515.849 2.329.397

0 0 Materielle anlægsaktiver i alt . . . . . 74.293.204 73.257.167

Finansielle anlægsaktiver
99.052.343 99.711.743 5 Kapitalandele i dattervirksomheder . . – –

– – 6 Øvrige værdipapirer og kapitalandele 24.847.499 28.576.942
– – Udlån til energibesparende anskaffelser 440.870 421.706

99.052.343 99.711.743 Finansielle anlægsaktiver i alt . . . . 25.288.369 28.998.648

99.052.343 99.711.743 Anlægsaktiver i alt . . . . . . . . . . . . . . 99.581.573 102.255.815

Omsætningsaktiver

Varebeholdninger
– – Beholdning af handelsvarer . . . . . . . . 1.667.040 2.454.862
0 0 Varebeholdninger i alt . . . . . . . . . . . 1.667.040 2.454.862

Tilgodehavender
– – Tilgodehavender fra salg . . . . . . . . . . 762.852 749.598
– – Tilgodehavende selskabsskat . . . . . . 128.655 124.236
– – Andre tilgodehavender . . . . . . . . . . . 1.971.405 2.833.167
– – Periodeafgrænsningsposter . . . . . . . 221.362 184.880

0 0 Tilgodehavender i alt . . . . . . . . . . . . 3.084.274 3.891.881

0 0 Likvide beholdninger . . . . . . . . . . . . 1.036.188 814.561

0 0 Omsætningsaktiver i alt . . . . . . . . . 5.787.502 7.161.304

99.052.343 99.711.743 Aktiver i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105.369.075 109.417.119
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Balance pr. 31. december 2009

MODERSELSKABET KONCERNEN
2008 2009 2009 2008

kr. kr. Note kr. kr.

PASSIVER

Egenkapital

67.500.000 67.500.000 7 Egenkapital
Reserve for nettoopskrivning efter

31.552.343 32.211.743 7 den indre værdis metode

99.052.343 99.711.743 Egenkapital i alt . . . . . . . . . . . . . . . . 99.711.743 99.052.343

0 0 Hensættelser til udskudt skat . . . . 870.500 703.800

Gæld

Kortfristet gæld
– – Bankgæld . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18.397 2.952.225
– – Leverandørgæld . . . . . . . . . . . . . . . . 2.693.588 4.703.249
– – Anden gæld . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.074.847 2.005.502

0 0 Kortfristet gæld i alt . . . . . . . . . . . . 4.786.832 9.660.976

0 0 Gæld i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.786.832 9.660.976

99.052.343 99.711.743 Passiver i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105.369.075 109.417.119

8 Eventualposter mv.

9 Nærtstående parter
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2009 2008
kr. kr.

1 Personaleomkostninger - Koncernen

Lønninger og gager . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.980.364 5.087.918
Pensioner . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 562.917 567.414
Andre udgifter til social sikring . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 134.164 120.641
Personaleudgifter i øvrigt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46.506 60.986
Fordelt løn internt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ÷ 1.660.250 ÷ 1.364.229

4.063.701 4.472.730

Heraf udgør vederlag til:
Bestyrelse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52.470 51.181

Gennemsnitligt antal beskæftigede 13 13

2 Afskrivninger af materielle anlægsaktiver - Koncernen
Bygninger . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94.073 94.073
Tekniske anlæg og inventar (netanlæg) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.576.681 2.699.210
Driftsmateriel og inventar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.003.106 812.228

3.673.860 3.605.511
Fortjeneste ved salg af anlæg, driftsmateriel og inventar . . . . . . . . . ÷ 3.598 ÷ 11.286

3.670.262 3.594.225

3 Skat af ordinært resultat - Koncernen
Skat af årets resultat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ÷ 166.700 718.700

÷ 166.700 718.700
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4 Materielle anlægsaktiver

Koncernen Tekniske
anlæg og Drifts-

Grunde og inventar materiel og
bygninger (netanlæg) inventar I alt

Anskaffelsessum

Saldo primo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.421.388 87.735.690 7.399.798 99.556.876
Tilgang . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 2.739.905 2.256.058 4.995.963
Afgang . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 ÷ 602.956 ÷ 933.442 ÷ 1.536.398

Anskaffelsessum ultimo . . . . . . . . . . . . 4.421.388 89.872.639 8.722.414 103.016.441

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger primo . . . . . . . . . . 769.695 20.459.613 5.070.401 26.299.709
Afskrivninger . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94.073 2.576.681 1.003.106 3.673.860
Afskrivninger afhændede aktiver . . . . . . 0 ÷ 383.390 ÷ 866.942 ÷ 1.250.332

Af- og nedskrivninger ultimo . . . . . . . . 863.768 22.652.904 5.206.565 28.723.237

Regnskabsmæssig værdi ultimo . . . . . 3.557.620 67.219.735 3.515.849 74.293.204

Værdien af grunde og bygninger ifølge offentlig vurdering pr. 1. oktober 2008 udgør kr. 3.389.400.

5 Kapitalandel i dattervirksomhed
Ærø

Elforsyning
Moderselskabet Holding ApS

Kostpris primo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67.500.000

Opskrivninger primo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31.552.343
Årets resultat i dattervirksomhed . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 659.400
Udbytte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0

Opskrivninger ultimo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32.211.743

Regnskabsmæssig værdi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99.711.743

Ærø Elforsyning Holding ApS er 100% ejet datterselskab.
Hjemsted: Skolevej 11, 5960 Marstal.

6 Øvrige værdipapirer og kapitalandele 2009 2008
kr. kr.Koncernen

Obligationer og investeringsforeningsbeviser . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24.476.503 28.177.927
DELPRO A/S . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48.133 48.133
Syd Net A/S . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18.096 18.096
Andel i Ærø Vind 1 I/S . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 293.837 321.856
Ærøportalen ApS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.450 9.450
Ærø Erhvervs- og Vækstfond . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 0
Andre værdipapirer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.480 1.480

24.847.499 28.576.942
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7 Egenkapital
Overført

Moderselskabet Saldo jf. resultat Saldo
primo disponering ultimo

Egenkapital . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67.500.000 0 67.500.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre
værdis metode . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31.552.343 659.400 32.211.743

99.052.343 659.400 99.711.743
8 Eventualposter mv.

Eventualforpligtelser

Moderselskabet
Moderselskabet har ikke påtaget sig forpligtelser, der ikke er oplyst i årsrapporten.
Koncernen
Et koncernselskab har påtaget sig en årlig leasingforpligtelse på kr. 16.394 excl. merværdiafgift.
Forpligtelsen udløber år 2011.

Et koncernselskab har ved indskud i Ærø Vind 1 I/S påtaget sig en forpligtelse,
hvor alle interessenter hæfter solidarisk. Selskabet ejer 175 andele ud af 11.297 andele.
Den samlede gæld pr. 31/12 2009 i Ærø Vind 1 I/S udgjorde kr. 406.761.

Et koncernselskab har indgået driftsaftale vedrørende drift og vedligeholdelse af gade og vejbelys-
ningsanlæg. Aftalen udløber 31. december 2011, hvorefter aftalen kan opsiges med 6 måneders
varsel til udgangen af et kalenderår. Aftalen bidrager til selskabets drift i niveauet 300-400 tkr. pr. år.
Endvidere har koncernselskabet indgået administrationsaftaler, der bidrager til selskabets drift i
niveauet 30 tkr. pr. år. Aftalen kan opsiges med 6 måneders varsel, dog tidligst henholdsvis med
udgangen af 2015 og 2016.
Et koncernselskab har indgået sædvanlige elhandels-kontrakter for det kommende kvartals elkøb.

Sikkerhedsstillelser
Moderselskabet
Moderselskabet har ikke stillet sikkerheder.

Koncernen
Et koncernselskab har til sikkerhed for eget engagement med pengeinstitut afgivet sikkerhed i
form af pant i depot, kursværdi pr. 31/12 2009 på kr. 24.476.503, samt pant i konto, indestående
pr. 31/12 2009 på kr. 199.226. Herudover har koncernselskaberne ikke stillet sikkerheder.

9 Nærtstående parter - Moderselskabet

Bestemmende indflydelse
Der er ingen nærtstående parter med bestemmende indflydelse.

Øvrige nærtstående parter
Ærø Elforsyning Holding ApS Datterselskab
Ærø Elforsyning Service A/S Datterselskab
Ærø Elforsyning Net A/S Datterselskab
Ærø Elforsyning Elsalg A/S Datterselskab

Transaktioner
Selskabet har ikke haft transaktioner med nærtstående parter.
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Koncernbudget 2010

Budget Resultat
2010 2009

kr. kr.

Bruttoresultat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.421.744 8.980.019

Andre eksterne omkostninger . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ÷ 3.207.450 ÷ 2.765.968
Personaleomkostninger . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ÷ 4.741.660 ÷ 4.063.701

Driftsresultat før afskrivninger . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.472.634 2.150.350

Af- og nedskrivninger på materielle anlægsaktiver . . . . . ÷ 3.791.875 ÷ 3.670.262

Resultat før finansielle poster . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ÷ 1.319.241 ÷ 1.519.912

Resultat af andre kapitalandele . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45.500 45.481
Finansielle indtægter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.527.500 2.793.689
Finansielle udgifter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ÷ 130.400 ÷ 493.158

Resultat før skat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 123.359 826.100

Skat af ordinært resultat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ÷ 30.840 ÷ 166.700

Årets resultat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92.519 659.400
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Hjemmesiden om energirådgivning.

Hjemmesiden med omtale af leverandørskift.
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PRISBLAD FOR ÆRØ ELFORSYNING
pr. 1. april 2010

Den samlede elpris sammensat pr. 1. april 2010
ved forbrug på 7000 kWh

Abonnementsafgift i kroner pr. år, incl. moms:
Afgift for lysinstallation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 637,50
Afgift for flerfaset installation med maks. 35 amp. stiksikring . . . . . . . . . . . . . . . . . 800,00
Afgift for flerfaset installation med stik- eller hovedsikring over 35 amp.
udregnet som fast afgift på . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 475,00
og afgift pr. amp. stik- eller hovedsikring på . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,00
Midlertidig installation pr. påbegyndt måned, dog max. årligt kr. 800,00 . . . . . . . . . 250,00

Forbrugsafhængig elpris i øre pr. kWh:
Nettarif Ærø Elforsyning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,34
Offentlige forpligtigelser, Energinet Danmark . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8,60
System- og nettarif, Energinet Danmark . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,80

Elpris Net . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26,74
Elpris Elsalg (markedsel) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35,88

Elpris excl. afgifter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62,62

Elafgift . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65,90
Energispareafgift . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,20
Tillægsafgift . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,00

Elpris incl. afgifter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 134,72
Moms . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33,68

Elpris i alt pr. kWh . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 168,40

Moms
20%

Offentlige forpligtigelser
Energinet.dk

7% Abonnement
Ærø Elforsyning

5%

Nettarif
Ærø Elforsyning

8%

Markedsel
Ærø Elforsyning

20%

Elafgifter
40%
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